
~Monti Sibillini 
~ 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Consiglio Direttivo 

N. 7 
del 29.01.2021 

Oggetto: RICOGNIZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI AL 
31.12.2019 DELL'ENTE Al SENSI DELL'ART. 20 D. LGS N.175/2016 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 17:00 in modalità 
teleconferenza, mediante applicativo Zoom, in seguito a convocazione scritta inviata dal 
Presidente, Andrea Spaterna, si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Sigg.ri: 

Cognome e Nome Titolo Presenti Assenti 

SPATERNA Andrea Presidente ~ D -

GENTILUCCI Alessandro - VicePresidente ~ D 

CASCONE Carmela - Consigliere ~ D 

CIAFFARONI Domenico - Consigliere ~ D 

GARDONI Maria Letizia - Consigliere ~ D 

OTTAVI Giammario - Consigliere ~ D 

PASSERI Valeria - Consigliere ~ D 

SILEONI Sara - Consigliere D ~ 

Vengono nominati scrutatori i Sigg.ri: CIAFFARONI Domenico e OTTAVI Giammario. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Prof. Andrea 
Spaterna, nella sua qualità di Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, e invita il Consiglio 
direttivo alla discussione dell'oggetto su riferito. 

Assume le funzioni di segretario il Direttore F. F. del Parco, Dott.ssa Maria Laura Talamè, assistita 
dall'Ing. Valentina Lepore, dipendente del Parco, per la redazione del verbale. 

Alla seduta assistono inoltre: 

il Presidente del collegio dei revisori 
D 

il Presidente della Comunità del 
~ dei conti: Sonia Giovannetti parco: Michele Franchi 

il Revisore: Francesca Vetturini ~ 
il Vice-Presidente della Comunità del 

D Parco: Cristina Gentili 

Il Revisore: Paola Tardioli ~ 



VISTI 

Il Consiglio Direttivo 

il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
N.291/2019 con il quale viene nominato Presidente del Parco Nazionale dei Monti 
Sibillini il Prof. Andrea Spaterna; 

i decreti del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 82/2020 
e n. 22/2021 con cui vengono nominati componenti del Consiglio direttivo; 

la DCD N. 26 del 6.05.2020 di nomina del Vice- Presidente del Parco Nazionale 
dei Monti Sibillini; 

VISTO il regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Direttivo approvato 
con DCD2/2002; 

VISTO il documento istruttorio, riportato in allegato alla presente deliberazione, quale 
parte integrante e sostanziale, che si condivide; 

VISTI 

VISTI 

la L. 394/1991 e s.m. e i.; 
Lo Statuto del Parco; 

il D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 ed in particolare, l'articolo 20, commi 1 e 2, ed articolo 
20; 
la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.9.2016; 

RICHIAMATE le "Linee guida per la razionalizzazione delle Partecipazioni Pubbliche" della 
Corte dei Conti di cui all'art. 24 del D. Lgs. 175/2016; 

VISTE le schede di cui agli allegati n. 1, 2, 3, 4 e 5 al presente atto; 

RA WISATA, per le ragioni su esposte, la motivazione per autorizzare il mantenimento 
delle attuali partecipazioni nelle predette società, Gruppi di azione locale e della Task in 
quanto svolgente attività di produzione di beni e di servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali di questo Ente e per la quale sussistendo i 
presupposti ai sensi di legge; 

Con votazione unanime resa in forma palese: 

DELIBERA 

1. di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dall'Ente Parco Nazionale 
dei Monti Sibillini alla data del 31.12.2019, come in elenco (allegato n. 1 ), accertandole 
come previsto dagli allegati prospetti previsti dall' art. 20 d.lgs. 175/2016" ed in 
particolare di autorizzare il mantenimento delle seguenti partecipazioni: 

a. FERMANO LEADER SCARL (scheda allegato n. 2) 
b. PICENO SCARL (scheda allegato n. 3) 
c. SIBILLA SCARL (scheda allegato n. 4) 
d. TASK S.R.L. (scheda allegato n. 5) 



2. Di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente 
atto, secondo quanto previsto dall'art. 20 del TUSP e di inviare lo stesso alle società 
partecipate dall'Ente Parco; 

Il Direttore f. f. Il Presidente 

Dott.ssa~~~ . _____ .· ~patema 

VISTA l'urgenza di adozione della ricognizione ordinaria delle partecipazioni al31~ 
dell'Ente ai sensi dell'art. 20 d. lgs n.175/2016 e del caricamento sul sito dell'Ente e sulla 
piattaforma del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Il Consiglio, con separata votazione resa in forma palese, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo 

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

~~' 

Il Presidente 
Prof. Andrea Spaterna 

~~ 



RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

PREMESSO che 
• l'art. 3, comma 27, della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) al fine di 

tutelare la concorrenza e il mercato, prescrive che le amministrazioni di cui all'art. 1, 
comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, non possono costituire società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere 
direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società, 
ferme restando, la partecipazione in società dirette a produrre servizi di interesse 
generale o a fornire servizi di committenza o di contrali di committenza; 

• con l'approvazione della legge di stabilità per il 2015 (Legge n. 190/2014) è stato 
introdotto l'obbligo di procedere ad una complessiva revisione e riduzione delle 
partecipazioni nelle società per una serie di amministrazioni pubbliche, in 
particolare gli enti locali e territoriali, mediante l'approvazione di un piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni, con la finalità di assicurare il coordinamento 
della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione 
amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato. Gli Enti Parco Nazionali, 
quale il Parco Nazionale dei Monti Sibillini, Enti pubblici Nazionali non economici e 
non territoriali, pur dovendo osservare i principi generali posti in materia di 
partecipazioni, non erano inclusi fra le amministrazioni pubbliche assoggettate allo 
specifico adempimento. 

• con D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 è stato approvato il nuovo Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.), integrato e modificato con successivo 
D.L. 16.6.2017 n. 100 (Decreto correttivo); 

• il predetto T.U.S.P. si applica a tutte le Pubbliche Amministrazioni, pur con delle 
specificità per gli enti locali, e pone in capo alle amministrazioni una serie di 
adempimenti, fra cui, con riferimento specifico agli obblighi di razionalizzazione 
delle partecipazioni pubbliche societarie: 

o una rev1s1one periodica da effettuare annualmente, prevedendo 
l'approvazione di un piano di razionalizzazione da adottare entro il 31 
dicembre di ogni anno, con obbligo di relazione sull'attuazione dello stesso 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo (art. 20); in tal senso la prossima 
revisione periodica è. prevista con inizio "a partire dal 2018, con riferimento 
alla situazione al 31 dicembre 2017" (art. 26, comma 11 ); 

o una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute alla data di entrata 
in vigore del decreto (23 settembre 2016), da effettuare entro il 30 settembre 
2017, che è l'oggetto del provvedimento cui la presente relazione è collegata 
(art. 24). 

Il predetto T.U.S.P. (cfr. art. 3, c.1 ), definendo i tipi di società in cui è ammessa la 
partecipazione pubblica, prevede che le amministrazioni pubbliche possono partecipare 
esclusivamente a società, anche consortili, costituite in forma di società per azioni o di 
società a responsabilità limitata, anche in forma cooperativa. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 4 comma 1 del predetto T.U.S.P. le Amministrazioni 
Pubbliche non possono direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali né acquisire o mantenere partecipazioni anche di 
minoranza, in tali società; 



ATTESO che l'Ente Parco, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate all'art. 4 
comma 2 del TUSP, e dunque: 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4 c.2, del TUSP, 
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) Produzione di servizi di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) Progettazione e· realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma tra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 193 del D.L. n. 50 del 
2016; 

c) Realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di 
un servizio di interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'art. 
180 del D. Lgs. n. 50 del 2016, con imprenditore selezionato con le modalità di cui 
all'art. 17 commi 1 e 2; 

d) Autoproduzione di beni o servizi strumentali all'Ente o agli Enti Pubblici partecipanti, 
nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee, in materia di contratti 
pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi. di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di Enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 
3 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti 
parte del proprio patrimonio, "le pubbliche amministrazioni possono detenere 
partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio ( ... ) tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato"; 

PRECISATO CHE per effetto dell'art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 l'Ente Parco 
ha provveduto con Decreto del Presidente no 24 del 29.09/.2018 ad effettuare una 
ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni societarie dallo stesso possedute alla 
data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

EVIDENZIATO CHE ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di 
cui all'art. 20 commi 1 e 2, T.U.S.P. - ossia di un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le 
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1. non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'art. 4 commi 1, 2 e 3 
TUSP, sopra richiamato; 

2. non soddisfano i requisiti di cui all'art. 5 commi 1e 2 TUSP; 
3. ricadono in una delle ipotesi sotto elencate previste dall'art. 20 commi 2 TUSP 

ovvero: 
a. partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di. cui all'art. 

4 TUSP sopra citato; 
b. società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 
c. partecipazioni società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a 500.000 di euro; 
e. partecipazioni in società diverse da quelle costituite dalla gestione di un servizio 

di interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 4 dei 5 
esercizi precedenti; 



f. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'art. 4 TUSP; 
4. esternalizzazione di funzioni, attività strumentali e servizi pubblici (par. 7.4), con 

indicazioni che vengono estese dalle società fino ad includere tutti gli enti di diritto 
privato partecipati dalle P .A. 

VISTA la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 "Determinazione di approvazione definitiva del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016", dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), a 
proposito della revisione dei processi di privatizzazione; 

Analisi società partecipate 

CONSIDERATO che il Parco Nazionale dei Monti Sibillini detiene quote in società da esso 
parzialmente partecipate aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, come 
risultante dalla scheda allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE l'unica società erogatrice di servizi di cui l'Ente detiene quote di 
partecipazione (0.024%) rientra nell'ambito dell'art. 4, co.2 lett. a); 

VISTI gli allegati 2, 3, 4 e 5 al presente atto, relativi ai prospetti riepilogativo delle società 
partecipate parzialmente dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini, e dato atto che i dati ivi 
riportati sono stati estratti dai Bilanci consuntivi 2019 ma che si tratta della situazione 
comunque esistente ad oggi; 

VISTI 
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 29.11.2018; 
- la nota del Ministero dell'Ambiente n. 5851 del 23.3.2017 (ns prot. n. 1394 del 

23/03/20 17); 

DATO ATTO CHE devono essere valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle 
attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall'Ente, con particolare riguardo 
all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della 
comunità e del territorio amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società 
partecipate possedute dall'Ente; 

CONSIDERATO CHE 
Piceno Scarl, Sibilla Scarl, Fermano Leader Scarl, sono tutti Gruppi di azione 
locale; 

- i gruppi di azione locale elaborano e attuano le strategie di sviluppo locale di tipo 
partecipativo e tendono a rafforzare la capacità dei soggetti locali di elaborare e 
attuare operazioni, anche stimolandone le capacità di gestione dei progetti; 

- il Gruppo di Azione Locale (GAL) Fermano Leader indirizza prioritariamente le 
proprie iniziative al sostegno ed alla promozione dello sviluppo rurale e 
dell'occupazione sul territorio in cui trova attuazione il Piano di Sviluppo Locale, 
svolgendo la propria attività in coerenza con gli obiettivi dell'Unione Europea e dei 
piani di sviluppo regionali, provinciali e locali. Tuttavia la Società può operare anche 
al di fuori del territorio oggetto del PSL 

- il Gruppo di Azione Locale "Piceno s. c. a r. 1." (GAL Piceno) promuove lo sviluppo 
sostenibile, adeguato alle potenzialità locali e integrato delle aree rurali. Grazie al 
Piano di Sviluppo Locale (PSL), possono essere finanziate azioni integrate che 
interessano tutti i settori dell'economia e della società rurale, · finalizzate a 



valorizzare le risorse ambientali e paesaggistiche, storico-culturali, alimentari e 
gastronomiche, artigianali e artistiche; 

- il Gruppo di Azione Locale (GAL) "Sibilla" è una società consortile mista a 
responsabilità limitata, senza scopo di lucro che ha quale finalità prioritaria la 
progettazione, la gestione e l'attuazione del Piano di Sviluppo Locale Regione 
Marche; 

- la programmazione dei GAL assume un ruolo strategico nell'ambito delle mutate e 
soprawenute e maggiori esigenze espresse dalle istituzioni locali e dal sistema 
produttivo, in particolare di quell' ampio territorio regionale definito come "il cratere 
del sisma dell'Italia centrale del 2016"; 

Il Parco con la partecipazione nei suddetti Gal rafforza il ruolo strategico nell'ambito della 
programmazione e del rilancio dell'economia sostenibile del territorio dell'area protetta, di 
maggiore importanza a seguito delle conseguenze della crisi sismica; 

VISTI 
- l'art. 4, comma 6, del D.lgs. 175/2016 ave è previsto che è fatta salva la possibilità 

di costituire società o enti in attuazione dell'articolò 34 del regolamento (CE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
dell'articolo 61 del regolamento (CE) n. 508 del2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio 15 maggio 2014. 

- l'art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013; 

RAWISATA, per le ragioni suesposte, la motivazione per autorizzare il mantenimento 
delle attuali partecipazioni nelle predette società, Gruppi di Azione Locale e della Task 
S.r.l. che in quanto svolgente attività di produzione di beni e di servizi strettamente 
necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali di questo Ente e per la quale 
sussistendo i presupposti ai sensi di legge; 

SI PROPONE 

1. di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dall'Ente Parco Nazionale 
dei Monti Sibillini alla data del 31.12.2019, come in elenco (allegato n. 1 ), accertandole 
come previsto dagli allegati prospetti previsti dall' art. 20 d.lgs. 175/2016" ed in 
particolare di autorizzare il mantenimento delle seguenti partecipazioni: 
- FERMANO LEADER SCARL (scheda allegato n. 2) 
- PICENO SCARL (scheda allegato n. 3) 
- SIBILLA SCARL (scheda allegato n. 4) 
- TASK S.R.L. (scheda allegato n. 5) 

2. Di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente 
atto secondo quanto previsto dall'art. 20 del TUSP e di inviare lo stesso alle società 
partecipate dall'Ente Parco. 

Visso, 27.01.202_1 __ .1 _ .. ,, 

Il Co!labora~ore _.di~~minisJrazione 
(./Dott_. t~~u~te$61,; . 

\ .~ 

-- / 
r,_.- .f 

\..-· 

_ ___..- ~ 
- ,. 

Il Direttore f.f. 
Dott.A.a; M. aria Laura Talamè 

/vvu;,J~--



A IL-t 

Partecipata Codice fiscale Forma giuridica Quota di Tipo controllo 

partecipazione 

>FERMANO LEADER SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01944950441 Società consortile a 2 nessuno 
responsabilità limitata 

> TAS.K.- TELEMATIC APPLICATIONS FOR SYNERGIC KNOWLEDGE S.R.L. 01369040439 Società a responsabilità 0,024 nessuno 
limitata 

> PICENO S. C. A R. L. 01502360447 Società consortile a 2 nessuno 
responsabilità Limitata 

> SIBILLA - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01451540437 Società consortile a 1,61 nessuno 
responsabilità Limitata 

Pagina 1 di 1 

\ 



Dipartimento 
del Tesoro 

Patrimonio della PA 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

Dati relativi all'anno 2019 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 01944950441 

Denominazione FERMANO LEADER SCaRL 

Anno di costituzione della società 2007 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione Fondazione 

Altra forma giuridica 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura11l 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 12l NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
NO 

regolamentati (ex TUSP) 12l 
La società è un GAL(2l SI 

.. . . 
(ll Compilare 11 campo "anno d1 IniZIO della procedura" solo se nel campo "stato della società" è stato selezionato un 

elemento diverso da "La società è attiva". 
(z) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

nell'applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia FERMO 

Comune Monte Giberto 

CAP * 63846 

Indirizzo* Via Don Nicola Arpili, 17 

Telefono* 

FAX* 

Email * 

*campo con compilazione facoltativa 

SETIORE DI ATIIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/de(inizioni-e
classi(icazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività l 70.22.09 

Peso indicativo dell'attività% 100 

Attività 2 * 

Peso indicativo dell'attività % * 

Attività 3 * 

Peso indicativo dell'attività%* 

Attività4 * 

Peso indicativo dell'attività%* 

*campo con compilazione facoltativa 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA Al31/12/2018 l 



DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti l 

Approvazione bilancio 2019 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio l3l Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

l3) Compilare il campo ''Tipologia di schema di bilancio" solo se nel campo precedente è stato selezionato "Contabilità 
economico-patrimon iale". 

Compilare l'appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata ("Contabilità 
economico patrimonio/e" o "Contabilità finanziaria"). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo "Bancario-assicurativo" la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l'applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d'esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da lnfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d'esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale- bilancio d'esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Codice Civile ex art.2424 e seguenti", compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Principi contabili internazionali {IAS-IFRS)" 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) l-Immobilizzazioni immateriali tx} o 
B) li-Immobilizzazioni materiali !Xl 3.531 

B) Ili-Immobilizzazioni finanziarie lXI 12 

Totale Immobilizzazioni (B) lXI 3.543 

C) IJ-(rediti (valore tOtale) (X} 150.430 

Totale Attivo 378.828 

A) l Capitale l Fondo di dotazione 50.000 

A) Totale Riserve (li-VII) l Totale Riserve o 
A) VIli Utili (perdite) portati a nuovo (3.084) 

A) IX Utili (perdite) esercizio 93 

Patrimonio Netto 47.009 

D)- Debiti (valore totale) (x} 326.360 

Totale passivo 382.371 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 169.158 

Al) Ricavi delle vendite e delle prestazioni l Ricavi o 
AS) Altri Ricavi e Proventi 1.936 

di cui "Contributi in conto esercizio"!Xl 167.222 

B. Costi della produzione /Totale costi 168.121 

8.9 Costi del personale l Costo del lavoro 39.075 

C.lS) Proventi da partecipazioni o 
C.16) Altri proventi finanziari 172 

C.17bis) Utili e perdite su cambi o 
D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie- o 
Rivalutazioni di partecipazioni 

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 2 



Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria . 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti 

Capitale o fondo di dotazione 

Avanzo/Disavanzo di esercizio 

Patrimonio netto 

Totale Entrate 

Totale Uscite 

Costi del Personale 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta 141 2% 

Codice Fiscale Tramite 151 

Denominazione Tramite 151 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata 161 

141 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 
dall'Amministrazione nella partecipata. 

!SI Compilare se per "Tipologia di Partecipazione" è stato indicato "Partecipazione Indiretta" o " Partecipazione diretta 
e indiretta". Inserire CF e denominazione dell'ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall'Amministrazione. 

161 Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

QUOTA DI POSSESSO- TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo "Tipo di controllo" se la partecipata è una Società, il campo "Tipo 

di controllo (organismo)" se la partecipata è un organismo. Non sono considerati "organismi" -a 

titolo esemplificativo- i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all'art. 31 e all'art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l'Amministrazione? No 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l'Amministrazione nell'anno di riferimento della 

rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore 

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 3 



DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

l'Amministrazione ha oneri per contratti di 
no 

servizio nei confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

Oneri per contratti di servizio 17l 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) no 

nei confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

Oneri per trasferimenti in conto capitale 17l 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio17l 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite<7l 

Oneri per acquisizione di quote societarie{7) 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 
ripiano perdite)<7l 

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione<7l 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme <7l 

Escussioni nei confronti dell'ente delle 
garanzie concesse 17l 

Altre spese verso organismi partecipati 17l 

Totale oneri 17l 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre no 

entrate dalla partecipata? 

ACCERTATI 
RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all'Amministrazione 17l 

Entrate per cessione quote 17l 

Altre entrate da organismi partecipati 17l 

Totale entrate 17l 

Crediti nei confronti della partecipata IBl 

Debiti nei confronti della partecipata IBl 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

Importo totale delle garanzie prestate 
(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al31/1219l 

Pl Compilare Il campo se l'Amministrazione ha risposto "sì" alla domanda precedente. 
(s) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
19l Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 4 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 



Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell'anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma 

erroneamente non è stata dichiarata. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con Scegliere un elemento. 

forma giuridica societaria 

Motivazione del nuovo inserimento di Scegliere un elemento. 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Procedura adottata 110) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell'atto deliberativo 1101 

Data di adozione dell'atto deliberativo 1101 

(lo) Compilare il campo solo se l'Amministrazione dichiarante rientra nell'ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata 
ha forma giuridica societaria. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 5 



kLL 3) 

Dipartimento 
del Tesoro 

Patrimonio della PA 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014} 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

Dati relativi all'anno 2019 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 01502360447 
Denominazione GAL PICENO 

Anno di costituzione della società 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedural1l 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati l2l 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) l2l 

La società è un GALl2l si 

(ll Compilare il campo "anno di inizio della procedura" solo se nel campo "stato della società" è stato selezionato un 
elemento diverso da "la società è attiva". 

!2l le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione locale (GAL) 

nell'applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ASCOLI PICENO 

Comune COMUNANZA 

CAP * 63087 

Indirizzo • VIA DANTE44 

Telefono • 

FAX * 

Email* 

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e
classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO In 1caz1onl per a comp1 az1one d. .l . 

Attività 1 841320 

Peso indicativo dell'attività% 100 

Attività 2 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

Attività 3 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

Attività4 * 

Peso indicativo dell'attività%* 

*campo con compilazione facoltativa 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA Al31/12/2018 l 



DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 2 

Approvazione bilancio 2019 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio 131 Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

131 Compilare il campo "Tipologia di schema di bilancio" solo se nel campo precedente è stato selezionato "Contabilità 
economico-patrimoniale". 

Compilare l'appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata ("Contabilità 
economico patrimonio/e" o "Contabilità finanziaria") . 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo "Bancario-assicurativo" la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l'applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d'esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da lnfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d'esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale- bilancio d'esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Codice Civile ex art.2424 e seguenti", compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)" 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X}. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) l-Immobilizzazioni immateriali lXI o 
B) li-Immobilizzazioni materiali lXI 658 

B) Ili-Immobilizzazioni finanziarie lXI 283 

Totale Immobilizzazioni {B) lXI 941 

C) 11-<:rediti (valore totale) lXI 124.282 

Totale Attivo 399.398 

A) l Capitale l Fondo di dotazione 10.000 

A) Totale Riserve {li-VII) l Totale Riserve 6.330 

A) VIli Utili (perdite) portati a nuovo o 
A) IX Utili (perdite) esercizio 172 

Patrimonio Netto 18.302 

D)- Debiti (valore totale) lXI 376.485 

Totale passivo 399.398 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 212.265 

Al) Ricavi delle vendite e delle prestazioni l Ricavi 1.446 

AS) Altri Ricavi e Proventi 210.819 

di cui "Contributi in conto esercizio"IXI 205.391 

B. Costi della produzione /Totale costi 211.427 

B.9 Costi del personale l Costo del lavoro 46.638 

C.lS) Proventi da partecipazioni o 
C.16) Altri proventi finanziari 697 

C.17bis) Utili e perdite su cambi (666) 

D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie- o 
Rivalutazioni di partecipazioni 

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 2 



Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: la sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 
finanziaria . 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti 

Capitale o fondo di dotazione 

Avanzo/Disavanzo di esercizio 

Patrimonio netto 

Totale Entrate 

Totale Uscite 

Costi del Personale 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta e indiretta 

Quota diretta (4l 2% 

Codice Fiscale Tramite (51 

Denominazione Tramite (51 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6l 

141 Se la partecipazione è diretta o sia d1retta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 
dall'Amministrazione nella partecipata. 

(s) Compilare se per "Tipologia di Partecipazione" è stato indicato "Partecipazione Indiretta" o "Partecipazione diretta 
e indiretta". Inserire CF e denominazione dell'ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall'Amministrazione. 

(Gl Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

QUOTA DI POSSESSO- TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo "Tipo di controllo" se la partecipata è una Società, il campo "Tipo 

di controllo (organismo)" se la partecipata è un organismo. Non sono considerati "organismi" -a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all'art. 31 e all'art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l'Amministrazione? No 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l'Amministrazione nell'anno di riferimento della 
rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati . 

Settore 

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 3 



DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 
no 

servizio nei confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

Oneri per contratti di servizio 171 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) no 

nei confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

Oneri per trasferimenti in conto capitale 171 

Oneri per trasferimenti in conto eserciziof71 

Oneri per copertura di disavanzi o perditef71 

Oneri per acquisizione di quote societarief71 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) 171 

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazionef71 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme 171 

Escussioni nei confronti dell'ente delle 
garanzie concesse 171 

Altre spese verso organismi partecipati 171 

Totale oneri 171 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre ~ 
entrate dalla partecipata? 

ACCERTATI 
RISCOSSIONI 

C/ COMPETENZA 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all'Amministrazione 171 

Entrate per cessione quote 171 

Altre entrate da organismi partecipati 171 

Totale entrate 111 

Crediti nei confronti della partecipata f81 o 

Debiti nei confronti della partecipata 181 o 

Accantonamenti al fondo perdite società o 
partecipate 

Importo totale delle garanzie prestate o 
(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al31/12f91 

. . m Compilare Il campo se l'AmminiStrazione ha risposto "sì" alla domanda precedente . 
(s) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(
9

) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 4 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 



Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

* Campo testuale con compilazione facoltativa. 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell'anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma 

erroneamente non è stata dichiarata. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con Scegliere un elemento. 

forma giuridica societaria 

Motivazione del nuovo inserimento di Scegliere un elemento. 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Procedura adottata !10l Scegliere un elemento. 

Riferimento dell'atto deliberativo 1101 

Data di adozione dell'atto deliberativo !10l 

(lo) Compilare il campo solo se l'Amministrazione dichiarante rientra nell'ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata 

ha forma giuridica societaria. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 5 



Dipartimento 
del Tesoro 

Patrimonio della PA 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.l. n. 90/2014) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

Dati relativi all'anno 2019 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 01451540437 

Denominazione SIBILLA SOCI ETA' CONSORTILE A R. L. 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione Fondazione 

Altra forma giuridica 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura11l 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 12l NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
NO 

regolamentati (ex TUSP) 12l 

La società è un GALI2l SI 

Il) Compilare il campo "anno di inizio della procedura" solo se nel campo "stato della società" è stato selezionato un 
elemento diverso da "la società è attiva". 

(z) le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione locale (GAL) 

nell'applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MACERATA 

Comune CAMERINO 

CAP • 62032 

Indirizzo • LOC. RIO l 

Telefono • 

FAX • 

Email* 

*campo con compilazione facoltativa 

SETIORE DI ATIIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/de(inizioni-e
classi(icazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività l M0.70.21 

Peso indicativo dell'attività% 100% 

Attività 2 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

Attività 3 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

Attività 4 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

*campo con compilazione facoltativa 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA Al31/12/2018 1 



DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 5 

Approvazione bilancio 2019 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio 131 Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

13l Compilare il campo "Tipologia di schema di bilancio" solo se nel campo precedente è stato selezionato "Contabilità 
economico-patrimoniale". 

Compilare l'appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata ("Contabilità 
economico patrimonio/e" o "Contabilità finanziaria"). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo "Bancario-assicurativo" la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l'applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d'esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da lnfoCamere, la società non depositi, presso il 
Registro Imprese, il bilancio d'esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale- bilancio d'esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Codice Civile ex art.2424 e seguenti", compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Principi contabili internazionali {IAS-IFRS)" 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla {X}. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) l-Immobilizzazioni immateriali lXI o 
B) Il-Immobilizzazioni materiali lXI 5.490 

B) Ili-Immobilizzazioni finanziarie lXI 52 

Totale Immobilizzazioni (B) lXI 5.542 

C) Il-crediti (valore totale) (X) 434.111 

Totale Attivo 797.453 

A) l Capitale l Fondo di dotazione 15.860 

A) Totale Riserve (Il-VII) l Totale Riserve o 
A) VIli Utili (perdite) portati a nuovo (1.819) 

A) IX Utili (perdite) esercizio 716 

Patrimonio Netto 14.757 

D)- Debiti (valore totale) lXI 752.725 

Totale passivo 797.453 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 213.875 

Al) Ricavi delle vendite e delle prestazioni l Ricavi o 
AS) Altri Ricavi e Proventi 4.163 

di cui "Contributi in conto esercizio" lXI 209.712 

B. Costi della produzione /Totale costi 212.931 

B.9 Costi del personale l Costo del lavoro 153.559 

C.lS) Proventi da partecipazioni o 
C.16) Altri proventi finanziari 23 

C.17bis) Utili e perdite su cambi o 
D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie- o 
Rivalutazioni di partecipazioni 

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 2 



Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti 

Capitale o fondo di dotazione 

Avanzo/Disavanzo di esercizio 

Patrimonio netto 

Totale Entrate 

Totale Uscite 

Costi del Personale 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta (41 1,61% 

Codice Fiscale Tramite <51 

Denominazione Tramite (51 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata 161 

141 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 
dall'Amministrazione nella partecipata. 

!Sl Compilare se per "Tipologia di Partecipazione" è stato indicato "Partecipazione Indiretta" o "Partecipazione diretta 
e indiretta". Inserire CF e denominazione dell'ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall'Amministrazione. 

!Gl Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

QUOTA DI POSSESSO- TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo "Tipo di controllo" se la partecipata è una Società, il campo "Tipo 

di controllo (organismo)" se la partecipata è un organismo. Non sono considerati "organismi" -a 

titolo esemplificativo- i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all'art. 31 e all'art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l'Amministrazione? No 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l'Amministrazione nell'anno di riferimento della 

rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore 

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 3 



DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/ COMPETENZA 

Oneri per contratti di servizio 171 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) no 

nei confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/ COMPETENZA 

Oneri per trasferimenti in conto capitale 171 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio<7l 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite<71 

Oneri per acquisizione di quote societarief7l 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 
ripiano perdite) 171 

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione<71 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme 171 

Escussioni nei confronti dell'ente delle 
garanzie concesse 171 

Altre spese ve-rso organismi partecipati <71 

Totale oneri 171 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre nò 
entrate dalla partecipata? 

ACCERTATI 
RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all'Amministrazione 171 

Entrate per cessione quote 171 

Altre entrate da organismi partecipati 171 

Totale entrate Pl 

Crediti nei confronti della partecipata 181 o 

Debiti nei confronti della partecipata 181 o 

Accantonamenti al fondo perdite società o 
partecipate 

Importo totale delle garanzie prestate o 
(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al31/12f91 

(l) Compilare 11 campo se I'Amm1mstraz1one ha nsposto "si" alla domanda precedente. 
(s) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
191 Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 4 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 



Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

* Campo testuale con compilazione facoltativa. 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell'anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma 

erroneamente non è stata dichiarata. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto con Scegliere un elemento. 
forma giuridica societaria 

Motivazione del nuovo inserimento di Scegliere un elemento. 

partecipazione in soggetto 
con forma giuridica NON societaria 

Procedura adottata (10l Scegliere un elemento. 

Riferimento dell'atto deliberativo 110l 

Data di adozione dell'atto deliberativo !10l 

IlO) Compilare il campo solo se l'Amministrazione dichiarante rientra nell'ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata 

ha forma giuridica societaria . 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA Al31/12/2018 5 



Dipartimento 
del Tesoro 

Patrimonio della PA 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

Dati relativi all'anno 2019 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale 01369040439 

Denominazione 
T.A.S.K. S.R.L. TELE MA TIC APPLICATION FORSYNERGIC 
KNOWLEDGE 

Anno di costituzione della società 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica 

Stato della società Scegliere un elemento. 

Anno di inizio della proceduraf1l 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati fZ) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
NO 

regolamentati (ex TUSP) !Zl 

La società è un GALI2l NO 

(l) Compilare il campo "anno di inizio della procedura" solo se nel campo "stato della società" è stato selezionato un 
elemento diverso da "la società è attiva". 

12
) le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

nell'applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MACERATA 

Comune MACERATA 

CAP* 62100 

Indirizzo • VIA VELLUTI, 41 

Telefono • 

FAX* 

Email* 

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/de(inizioni-e
classi(icazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività l 62.09.09 

Peso indicativo dell'attività% 100% 

Attività 2 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

Attività 3 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

Attività 4 • 

Peso indicativo dell'attività% • 

*campo con compilazione facoltativa 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA Al31/12/2018 l 



DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 11 

Approvazione bilancio 2019 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio 131 Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

131 Compilare il campo "Tipologia di schema di bilancio" solo se nel campo precedente è stato selezionato "Contabilità 
economico-patrimoni aie". 

Compilare l'appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata ("Contabilità 
economico patrimonio/e" o "Contabilità finanziaria"). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo "Bancario-assicurativo" la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l'applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d'esercizio solo 

nel caso in cui, secondo le informazioni acquisite da lnfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d'esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale- bilancio d'esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Codice Civile ex art.2424 e seguenti", compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è "Principi contabili internazionali {IAS-IFRS)" 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) l-Immobilizzazioni immateriali lXI 17.491 

B) li-Immobilizzazioni materiali lXI 44.331 

B) Ili-Immobilizzazioni finanziarie lXI o 
Totale Immobilizzazioni (B) lXI 61.822 

C) li-crediti (valore totale) lXI 506.559 

Totale Attivo 1.196.496 

A) l Capitale l Fondo di dotazione 40.920 

A) Totale Riserve (li-VII) l Totale Riserve 319.043 

A) VIli Utili (perdite) portati a nuovo o 
A) IX Utili (perdite) esercizio 166.392 

Patrimonio Netto 526.355 

D)- Debiti (valore totale) lXI 253.123 

Totale passivo 1.196.496 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 1.121.800 

Al) Ricavi delle vendite e delle prestazioni l Ricavi 1.077.634 

AS) Altri Ricavi e Proventi 44.166 

di cui "Contributi in conto esercizio"IXl o 
B. Costi della produzione /Totale costi 886.005 

B.9 Costi del personale l Costo del lavoro 517.248 

C.lS) Proventi da partecipazioni o 
C.16) Altri proventi finanziari 31 

C.17bis) Utili e perdite su cambi o 
D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie- Rivalutazioni o 
di partecipazioni 

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 2 



Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: la sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti 

Capitale o fondo di dotazione 

Avanzo/Disavanzo di esercizio 

Patrimonio netto 

Totale Entrate 

Totale Uscite 

Costi del Personale 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta 141 0,024% 

Codice Fiscale Tramite 151 

Denominazione Tramite 151 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata 161 

(
4l Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall'Amministrazione nella partecipata. 
(s) Compilare se per "Tipologia di Partecipazione" è stato indicato "Partecipazione Indiretta" o "Partecipazione diretta 

e indiretta". Inserire CF e denominazione dell'ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall'Amministrazione. 

16l Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

QUOTA DI POSSESSO- TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo "Tipo di controllo" se la partecipata è una Società, il campo "Tipo 

di controllo (organismo)" se la partecipata è un organismo. Non sono considerati "organismi"- a 

titolo esemplificativo- i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi 

e le aziende speciali di cui, rispettivamente all'art. 31 e all'art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

la partecipata svolge seNizi per l'Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l'Amministrazione nell'anno di riferimento della 

rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore SERVIZI DI INFORMATICA 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo 
6.452,04 

annuale di competenza) 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 3 



DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

l'Amministrazione ha oneri per contratti di 
si 

servizio nei confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

Oneri per contratti di servizio C7l 6.452,04 6.452,04 

l'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei no 

confronti della partecipata? 

IMPEGNI 
PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

Oneri per trasferimenti in conto capitale C7l 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio !71 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite !71 

Oneri per acquisizione di quote societarie !71 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 
ripiano perdite) C7l 

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione C7l 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme !71 

Escussioni nei confronti dell'ente delle 
garanzie concesse C7l 

Altre spese verso organismi partecipati C7l 

Totale oneri (11 

l'Amministrazione riceve dividendi e/o altre no 

entrate dalla partecipata? 

ACCERTATI 
RISCOSSIONI 

C/ COMPETENZA 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all'Amministrazione !71 

Entrate per cessione quote !71 

Altre entrate da organismi partecipati C7l 

Totale entrate !71 

Crediti nei confronti della partecipata (Bl 

Debiti nei confronti della partecipata (Bl 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
ai31/12C9l 

Pl Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto "sì" alla domanda precedente. 
(s) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
!9l Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 4 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

o 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 



Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

*Campo testuale con compilazione facoltativa . 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell'anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma 

erroneamente non è stata dichiarata. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con Scegliere un elemento. 

forma giuridica societaria 

Motivazione del nuovo inserimento di Scegliere un elemento. 

partecipazione in soggetto 
con forma giuridica NON societaria 

Procedura adottata 11o) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell'atto deliberativo 1101 

Data di adozione dell'atto deliberativo 1101 

(lo) Compilare il campo solo se l'Amministrazione dichiarante rientra nell'ambito soggettivo del TUSP e se la 
partecipata ha forma giuridica societaria. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018 5 


